Podíl ostatních složek Integrovaného záchranného
systému na likvidaci následku tornáda na jižní

Moravě

Tadeáš Michálek

Bakalářská práce
2022

ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na podíl ostatních složek Integrovaného záchranného systému

na likvidací následků tornáda na jižní Moravě. V teoretické části jsou popsány mimořádné

události. Pro naplnění hlavního cíle bakalářské práce uvést popis a zhodnocení podílu

ostatních složek IZS. Poslední kapitola teoretické části je věnována vzniku tornáda.

V praktické části je podrobně popsáno tornádo na jižní Moravě, podílem ostatních složek na

záchranných a likvidačních pracích. Na zhodnocení jsou použity metody What if? a analýza

SWOT. V poslední kapitole jsou navrženy opatření, které by měli vést ke snížení následků.

Klíčová slova: Mimořádná událost, Integrovaný záchranný systém, ostatní složky, tornádo,

záchranné a likvidační práce

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the share of other components of the Integrated Rescue

System in the liquidation of the consequences of a tornado in South Moravia. Extraordinary

events are described in the theoretical part. The next two chapters are devoted to the basic

and other components of the Integrated Rescue System. The last theoretical chapter is

devoted to the formation of a tornado. The practical part describes in detail the tornado in

southern Moravia, the share of other components in rescue and liquidation work. What if?

Methods are used for evaluation and SWOT analysis. The last chapter proposes measures

that should lead to a reduction of the consequences.

Keywords: Extraordinary event, Integrated rescue systém, other components, tornado,

rescue and liquidation work
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ÚVOD

Tornádo je jedním z nejničivějších živlů, které známe. Nejvíce tornád se vyskytuje ve

Spojených státech amerických v tzv. tornádové aleji, která se rozléhá ve státech Kansas,

Nebraska, Oklahoma a Texas. Tornádo je intenzivní, rychlý a krátký jev, který za sebou

zanechává zkázu.

Tato práce v teoretické části pojednává o odborných publikacích, dokumentech a zákonech,

které jsou využity v této práci. Následuje část o mimořádných situacích, kde jsou rozděleny.

Následuje část o Integrovaném záchranném systému a jeho základních složkách. Další

kapitolou jsou ostatní složky Integrovaného záchranného systému, které jsou pro řešení této

práce důležité. Závěrečnou kapitolou v teoretické části je popis tornáda, jeho vzniku a

stupnic pro měření síly větru a tornád.

Práce je v praktické části zaměřena na výskyt tornád na našem území a podrobně se zaobírá

tím na jižní Moravě z června loňského roku. V následující kapitole je řešen zásah a podíl

ostatních složek Integrovaného záchranného systému na této mimořádné události.

V poslední části je práce věnována varování a informovování obyvatelstva před tornády.

Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout opatření vedoucí ke snížení nebo odstranění

zjištěných nedostatků a problémů při řešení mimořádné události tornáda na našem území

ostatními složkami IZS.

Další cílem práce je popis a zhodnocení podílu ostatních složek na likvidaci následků

tornáda. Dílčím cílem je provedení analýzy SWOT a metody What if? ke zjištění rizik na

místě události, na které budou navazovat opatření k jejich snížení.

Metody zvolené pro zpracování práce jsou literární rešerše, popis, pozorování, dotazování,

analýza SWOT, metoda What if?, dedukce a srovnání.

Literární rešerše a popis je použitá v teoretické části. Dotazování, pozorování, dedukci a

srovnání je použito v praktické části a z těchto metod vychází data pro zpracování analýzy

SWOT a metody What if?.

Hlavní výzkumné otázky:

1. Bylo nasazení Armády České republiky včas?

2. Dokázaly ostatní složky IZS rychle reagovat na vzniklou mimořádnou událost

tornádo?
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

V této části práce jsou vypsané zdroje, které pojednávají o řešené problematice. Nachází se

zde literární, internetové a legislativní zdroje.

Literární zdroje

Celní správa ve funkčním pojetí – autoři z Katedry finančního práva a národního

hospodaření Právnické fakulty Masarykovy univerzity se s kolegy z dalších akademických

pracovišť, s absolventy a odborníky z praxe zaměřili v této publikaci na problematiku

činností vykonávaných celní správou. (Šramková, 2012)

Ochrana obyvatelstva a integrovaný záchranný systém – Autoři vytvořili tuto publikaci

pro studijní potřeby studijního programu Bezpečnost a obrana na Univerzitě obrany. Cílem

publikace je seznámit studenty s problematikou ochrany obyvatelstva a IZS v ČR. (Zeman,

Paulus a Bednář, 2021)

Ekonomika a management neziskových organizací – Autor se v této publikaci zabývá

fungováním neziskových organizací, vývojem managementu, manažerským rozhodováním,

plánováním, kontrolou, motivací, vedením lidí v organizacích, komunikací a řízením

lidských zdrojů. (Bertl, 2012)

Weather a very short introduction – Cizojazyčná publikace se zabývá problematikou

klimatu, dlouhodobými klimatickými podmínkami, záležitostí globálního oteplování a změn

klimatu. V publikaci je popsáno fungování počasí, prouděním větrů, vznikem hurikánů a

tornád. (Dunlop, 2017)

Krizové řízení a Integrovaný záchranný systém – Cílem autorů seznámit čtenáře

zjednodušenou formou s problematikou krizových řízení, s problematikou řešení MU

jednotkami Integrovaného záchranného systému. (Sadílek, Pálková, Kalamár, 2019)
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Ochrana obyvatelstva II – Publikace je studijní text, který navazuje na publikaci Ochrana

obyvatelstva I z roku 2011. Autor se v publikaci zaměřuje na koordinaci a spolupráci na

záchranných pracích, vývojem IZS, stupni poplachu a úrovní řízení IZS a koncepcí ochrany

obyvatelstva v České republice. (Kavan, 2015)

Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století – Publikace je zaměřena na

připravenost a součinnost všech složek Integrovaného záchranného systému na řešení

mimořádných událostí. Zaměřuje se na vznik a historii jednotlivých složek Integrovaného

záchranného systému. (Vilášek, Fiala a Vondrášek, 2014)

Legislativa

Ústřední poplachový plán integrovaného záchranného systému – Dokument, ve kterém

je uvedeno spojení základních a ostatních složek Integrovaného záchranného systému,

přehled jejich sil a prostředků a způsob povolání a vyrozumění vedoucích složek a dalších

orgánů. (Česko, 2020)

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů – zákon stanovuje složky integrovaného záchranného systému a jejich působnost,

vymezuje základní pojmy, použité IZS a organizuje záchranné a likvidační práce na místě

zásahu. (Česko, 2000)

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů (zákon o hasičském záchranném sboru) – V zákoně je stanovena

organizace, řízení a úkoly kterými se Hasičský záchranný sbor zaobírá. V zákoně se nachází

práva a povinnosti příslušníků. (Česko, 2015)

Zákon č. 133/1985 Sb., České národní rady o požární ochraně – Zákony vytváří

podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů před požáry a živelnými pohromami.

Dále upravuje dobu výjezdu jednotek požární ochrany. (Česko, 1985)
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Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů – Zákon vymezuje

působnost a pravomoci státní správy a samosprávy, práva a povinnosti fyzických a

právnických osob při krizových situacích. (Česko, 2000)

Internetové zdroje

NSSL-NOAA National Severe Storms Laboratory – Přední světová laboratoř pro

pozorování, pochopení a modelování silných bouří. Laboratoř sídlí ve Spojených státech

amerických ve státě Oklahoma, kde slouží jako národní zdroj pro náročný výzkum počasí.

(NSSL, 2022)

The Tornado and Storm Research Organisation – Britská organizace zabývající se

výzkumem tornád a bouří. Činností organizace je sběr dat, průzkum lokalit a klimatologie.

Zaměstnanci vykonávají svoji práci dobrovolně a skládají se z řad nováčků i zkušených

odborníků. (Torro, 2014)

1.1 Dílčí závěr

Všechny knižní zdroje kromě Weather a very short introduction jsou nápomocny ve čtvrté

kapitole k popsání jednotlivých ostatních složek Integrovaného záchranného systému. Ve

čtvrté kapitole je také využit Ústřední poplachový plán integrovaného záchranného systému


[…]


škodám, by mohl být uskladněn ve skladech vytvořených obcí.

Prvotní chaos na místě události a neznalost mimořádné události tohoto typu – Návrh na

opatření je vykonávat pravidelná prověřovací a taktická cvičení pro prověření

akceschopnosti složek integrovaného záchranného systému.

Blokování vjezdu do postižených obcím auty dobrovolníků – zde bych navrhoval

zavedení kyvadlové dopravy z nejbližšího města, které disponuje parkovištěm, kde by

dobrovolníci mohli nechat svá auta a neblokovali by tak složkám Integrovaného

záchranného systému příjezd do obcí.

Šíření dezinformaci – šíření dezinformací v dnešní době je stále častější a rychlejší díky

moderním technologiím. Jako opatření bych navrhoval vytvoření skupiny, která by

monitorovala internet a zjištěné dezinformace ihned vyvracela.

9.2 Navržená opatření z metody What if?

V následující tabulce 10 jsou navrženy opatření, která by měla pomoci snížit následky a

urychlit záchranné a likvidační práce.

Tabulka 10 – Opatření vycházející z metody What IF?

Bod Opatření

1 Zajistit včasně dodání materiálu. Materiál se díky své trvanlivosti

může skladovat dlouhodobě.

2 Edukovat obyvatelstvo

3 Zjistit počet potřebné techniky k ZaLP

4 Edukovat obyvatelstvo k zachování průjezdnosti pro jednotek IZS
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V bodě č. 1 je navrženo skladování materiálu. Vytvoření skladu, kde by byly uskladněny

plachty a hřebíky, by pomohlo zmírnit následky, jelikož se jedná o trvanlivé produkty,

mohou být uskladněny dlouhodobě. Plachty a hřebíky se mohou využívat i při jiných MU,

kdy nedojde k poškození střech. (vlastní)

V bodě č. 2 a 4 navrženo opatření formou edukace. Edukace by mohla probíhat pomocí

krátkých spotů (cca 30 – 60 vteřin) ve kterých by bylo ukázáno jak se chovat v případě, že

se vyskytne na našem území tornádo. Spotů by mohlo být několik, aby bylo obyvatelstvo

informováno, jak se chovat, když se nachází doma, v autě, v přírodě, ve městě atd. Spoty

bych zařadil do vysílání všech televizních stanic místo jedné z reklam, do internetových

médií v období, kdy je největší pravděpodobnost výskytu tornád. Podle dostupných dat toto

období odhaduji od května do září. Podle mého názoru by častější vysílání dostalo do

podvědomí obyvatelstva, jak se má zachovat v případě ohrožení, což by mohlo ještě více

eliminovat následky. Spot by mohl být vytvořen i pro školáky, aby edukace začínala již

v nízkém věku. (vlastní)

Další možnost by mohlo být informování pomocí vydání pokynů, které by mohly být na

internetových stránkách příslušné obce nebo roznesené do domovních schránek. Pokyny by

mohly obsahovat:

➢ Okamžitě jděte do bezpečného úkrytu, sklep, nebo malá vnitřní místnost ideálně bez

oken v nejnižším patře budovy,

➢ Drž se dál od oken a dveří,

➢ Nechoďte pod nadjezd nebo most. Jste ve větším bezpečí na nízkém rovném místě,

➢ Dávejte pozor na létající úlomky, které mohou způsobit zranění nebo smrt,

➢ Použijte ruce k ochraně hlavy a krku. (Ready, 2022)

V bodě č. 3 navrženo zajištění potřebného množství techniky. Toto množství se dá těžko

předpovídat, proto autor navrhuje provádět pravidelná prověřovací a taktická cvičení všech

složek Integrovaného záchranného systému a krizových štábů. (vlastní)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá podílem ostatních složek Integrovaného systému na likvidaci

následků tornáda na jižní Moravě. Tornádo je naturogenní mimořádní událost, které zasáhlo

Českou republiku před rokem.

Na mimořádnou událost se nikdy nelze připravit, protože je pokaždé v něčem jiná a nedá se

nějaký postup uplatňovat na více mimořádných událostí. Proto je důležité si po každém

zásahu na mimořádné události tento zásah zhodnotit, analyzovat a navrhnout opatření

k odstranění zjištěných nedostatků. Pro složky Integrovaného záchranného systému je

důležité se neustále zlepšovat, a proto se pravidelně uskutečňují taktická a prověřovací

cvičení. Tato cvičení jsou důležitá, jelikož složky Integrovaného záchranného systému se

starají o naší bezpečnost 24/7.

Pomocí analýzy SWOT bylo zjištěno že zásah proběhl dobře a silné stránky a příležitosti

byly silnější než slabé stránky a hrozby. Největší hrozbou byla možnost rabování opuštěných

domovů. Naopak velmi silnou stránkou a příležitostí byla spolupráce Integrovaného

záchranného systému a dobrovolnická pomoc, která byla tak ohromná, že docházelo

k blokování vjezdů do postižených obcí, čímž vznikala poměrně silná slabá stránka. Na

vybrané slabé stránky a hrozby byly navrženy opatření, která by je mohla eliminovat.

Pomocí metody What if? byla navržena čtyři opatření, která by mohla pomoci zabránit

následkům, pokud by se událost opakovala.

Velmi kladně hodnotím projekt Warn-on-Forecast pokud bude fungovat, dokáže vydat

varování až hodinu předem před blížícím se tornádem, krupobitím nebo lokálními

povodněmi. S výzkumem by se, ale nemělo přestávat i přes fungující systém.

Položené výzkumné otázky byly zodpovězeny kladně. Nasazení Armády a reakce dalších

ostatních složek bylo rychlé. Hlavní cíl uvedený v úvodu byl naplněn v deváté kapitole.

Další cíl je naplněn v kapitole sedm a dílčí cíl v kapitole osm.
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