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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 D

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 D

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 E

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 D

Hlavní cíl bakalářské práce je uveden v bodu Úvod výstižně a stručně. Je stanoven další cíl a

dílčí cíl práce. Student stanovuje 2 výzkumné otázky. Dále popisuje metodologický přístup a

uvádí konkrétní metody a postupy, které použil a na jejichž základě došel k uvedeným

výsledkům a závěrům. Metody jsou stručně uvedeny, ale nejsou popsány. Nejsou uvedeny

konkrétní části práce, kde budou metody využity.

Popis současného stavu řešené problematiky je na základě literární rešerše literárních,

právních, internetových zdrojů a zahraniční odborné literatury. Student prokázal základní

schopnost vyhledat, prostudovat a tematicky utřídit odbornou literaturu z dané oblasti. Na

konci každé kapitoly teoretické části bakalářské práce je uveden dílčí závěr. Není zde

uvedeno, kde v práci budou poznatky využity. Odkazy na použité zdroje odpovídají příslušné

normě.

Analyticko-empirická část prokázala základní schopnost porozumět realizovaným metodám

výzkumů s využitím metod SWOT analýzy a What-if. Student popsal podíl vybraných

ostatních složek Integrovaného záchranného systému na řešení následků tornáda. Zpracoval

výsledky analýz v bodu 8.1 a 8.2. Byly zjištěny dílčí problémy, které jsou řešeny návrhy v

kapitole 9. Odpovědi na výzkumné otázky 1 a 2 jsou uvedeny v bodu 8.3,ale nejsou

zdůvodněny.

Návrhová část v kapitole 9 obsahuje opatření vedoucí ke zmírnění zjištěných problémů.
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Výstavba textu je logická a většinou provázaná. Bakalářská práce je obsahově soudržná a

ucelená. Minimální počet normostran 30 je dodržen. Počet využitých zdrojů je 59, z toho 3

cizojazyčné. V bodu Závěr je zhodnoceno splnění cílů bakalářské práce.

Jazyková úroveň práce je dobrá.

Formální náležitosti práce, včetně citací a užití šablony pro bakalářskou práci na FLKŘ, jsou

na dobré úrovni. V práci se vyskytuje různé řádkování, různě velké mezery mezi odstavci.

Citační norma ČSN ISO 690 (v aktuální verzi) a použití Harvardského způsobu odkazování

jsou správně aplikovány.

Na práci lze ocenit (silné stránky): Podrobnou a rozsáhlou kapitolu 7, která popisuje zapojení

ostatních složek Integrovaného záchranného systému do likvidace následků tornáda.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky): nebyla dopracována problematika

části 4. Zásady pro vypracování bakalářské práce, která se týká opatření směřující k varování.

Přístup studenta ke konzultacím byl v počátku velmi laxní, až v úplném závěru zpracování se

stal intenzivnějším. To je dílčím způsobem patrné na menší propracovanosti bakalářské

práce. Jeho spolupráce s vedoucím práce byla na delší období přerušována. Student

akceptoval připomínky a doporučení vedoucího práce. Termíny zpracování jednotlivých částí

práce nebyly dodržovány.

Byla provedena kontrola plagiátorství v systému IS/STAG. Byla nalezena shoda 6 %, která se

týká definic a popisu. Vždy je uveden zdroj, odkud byly informace převzaty.

Práce neníplagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…